
 

Farní listy �.45/2006 

Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í pod �erchovem 
 

12. listopadu  – 32. ned�le v mezidobí  
Náklady na toto �íslo Farních list� �iní 4,- K�. D�kujeme.  

Duchovní slovo  
 

Hlavní postavou dnešních �tení – aspo� prvního 
a t�etího – je vdova. Když si vzpomeneme na 
mezilidské vztahy v dob� proroka Eliáše a pak 
v Ježíšov� dob�, tak si všimneme, že situace vdovy 
byla velice t�žká. Ve sv�t�, kde rozhodující slovo 
m�l vždycky muž, vdova, to je žena bez muže, byla 
jako �lov�k n�jaké druhé t�ídy. Tak tedy vidíme, že 
vdova je práv� p�íkladem �lov�ka, který pot�ebuje 
pomoci, který je odkázán na pomoc druhého. 
Každý, kdo si uv�domuje, že takovou pomoc 
pot�ebuje, kdo zjistí že není ve všem a do konce 
samostatný, kterému n�co chybí, se m�že s tou 
vdovou ztotožnit. Ta dnešní �tení jsou zase pro nás 
a o nás. 

Události prvního �tení kon�í dob�e. Vdova, která d�v��ovala Eliášovi a skrze n�j 
i Bohu byla odm�n�na za své chování: „z hrnce se mouka nevyprázdnila a ze 
džbánu oleje neubývalo podle Hospodinova slova, které promluvil skrze Eliáše“. 
A je to spravedlivé. Spravedlivý a dobrý B�h „podporuje sirotka a vdovu“ a „dává 
chléb la�ným“ – zpívá se  v žalmu. 
Jinak to vypadá v evangeliu. Vidíme zase vdovu, která ob�tuje všechno, co má, 
dává do pokladnice celé své živobytí. Ale nedostává za to žádnou odm�nu. 
Neslyšíme o tom, co se s ní potom stalo, jestli získala n�jaké další finan�ní 
prost�edky, jestli m�la za co si nakoupit jídlo, jestli dostala stokrát více než dala. 
Nevíme o ní nic, nebo skoro nic. Pouze tu jednu v�c: ona pochopila novou zprávu 
evangelia, chovala se podle toho, �emu u�il Ježíš, a protože to nebylo jenom 
podobenství, ale skute�ná událost, víme o ní, že za odm�nu dostala Boží království 
podle Ježíšových slov: Blahoslavení chudí, jim pat�í nebeské království. 
Porovnání  t�chto dvou podobných p�íb�h� nám pomáhá pochopit v �em je to nové, 
co Ježíš p�ináší. Evangelium chce po nás mnohem víc než právo Starého zákona. 
Ježíš chce po nás mnohem víc než �ekají  lidé a naše lidská spravedlnost.  
Snadn�ji je n�komu d�v��ovat, když jsme si jisti odm�nou, kterou hned uvidíme. 
Je to všechno mnohem t�žší, když všechno vypadá, jako by si B�h toho nevšímal.   
B�h nechce po nás, abychom pohrdli tímto sv�tem, abychom na n�j zapomn�li 
a o n�j se nestarali, abychom jenom �ekali na život v��ný. Ale p�ipomíná nám, že 
ta v��nost existuje a že je p�ipravená práv� pro nás. Ne všechno kon�í tady. 

P. Miroslaw Gierga 

���������	
�������������
�������������
 

1.�tení - 1 Král 17,10-16  
Prorok Eliáš šel do Sarepty. P�išel k brán� m�sta, a hle – jedna vdova tam práv� 
sbírala d�íví. Zavolal ji a �ekl: „Prosím, dej mi trochu vody v nádob�, abych se 
napil.“ Když mu pro ni šla, zavolal za ní: „Vezmi s sebou také kousek chleba!“ Ona 
odpov�d�la: „Jako že je živ Hospodin, tv�j B�h, nemám nic upe�eného, ale jen hrst 

mouky v hrnci a trochu oleje ve džbánu. Práv� sbírám pár 
kousk� d�eva, pak p�jdu a upe�u z toho sob� i svému synu. 
Najíme se a um�em.“ Eliáš jí �ekl: „Bu� bez starosti, jdi 
a ud�lej, jak jsi �ekla. Nejd�ív z toho upe� mn� malou placku 
a p�ines mi to, pak p�jdeš a upe�eš sob� a svému synu. 
Nebo� tak praví Hospodin, B�h Izraele: Nevyprázdní se 
hrnec s moukou a neubude ve džbánu s olejem až do dne, 

kdy Hospodin sešle déš� na zemi!“ Ona tedy šla a ud�lala podle Eliášových slov 
a jedla ona, on i její syn po drahný �as. Z hrnce se mouka nevyprázdnila a ze 
džbánu oleje neubývalo podle Hospodinova slova, které promluvil skrze Eliáše. 
 

ŽALM 146- Odpov��:   Duše má, chval Hospodina!  
Hospodin zachovává v�rnost nav�ky, – zjednává právo utla�eným, – dává chléb 
la�ným. – Hospodin vysvobozuje v�zn�.  
Hospodin otvírá o�i slepým, – Hospodin nap�imuje sklí�ené, – Hospodin miluje 
spravedlivé, – Hospodin chrání p�ist�hovalce.  
Hospodin podporuje sirotka a vdovu, – ale mate cestu bezbožník�. – Hospodin 
bude vládnout na v�ky, – tv�j B�h, Sióne, po všechna pokolení.  
 

2.�tení - Žid 9,24-28  
Kristus nevešel do svatyn�, zbudované lidskýma rukama, která je jenom 
napodobeninou té pravé, ale do samého nebe, aby se te� staral o naše záležitosti 
u Boha. A není t�eba, aby víckrát ob�toval sám sebe, jako velekn�z vchází do 
velesvatyn� rok co rok s cizí krví, jinak by musel trp�t už mnohokrát od stvo�ení 
sv�ta. Ale zjevil se te� na konci v�k� jednou provždy, aby svou ob�tí odstranil 
h�ích. A jako je lidem ur�eno, že musí jednou um�ít, a pak nastane soud, podobn� 
je tomu i u Krista: když byl jednou podán v ob��, aby na sebe vzal h�íchy celého 
množství lidí, objeví se podruhé – ne už pro h�íchy – ale aby p�inesl spásu t�m, 
kte�í na n�ho �ekají. 
 

Evangelium - Mk 12,38-44  
Ježíš u�il (zástupy): „Varujte se u�itel� Zákona! Chodí rádi v dlouhých �ízách, mají 
rádi pozdravy na ulicích, první sedadla v synagógách a �estná místa na hostinách; 
vyjídají vdovám domy pod záminkou dlouhých modliteb. Ty stihne tím p�ísn�jší 
soud.“ Potom se posadil proti chrámové pokladnici a díval se, jak lidé dávají 
do pokladnice peníze. Mnoho bohá�� dávalo mnoho. P�išla také jedna chudá vdova 
a dala dv� drobné mince, asi tolik jako pár halí��. Zavolal své u�edníky a �ekl jim: 
„Amen, pravím vám: Tato chudá vdova dala víc než všichni ostatní, kte�í dávali 
do pokladnice. Všichni totiž tam dali ze svého nadbytku, ona však dala ze svého 
nedostatku. Dala všechno, co m�la, celé své živobytí.“ 
 



�
����������������������
 

�ecké slovo „Kristus“ znamená totéž co hebrejsky „Mesiáš“ �ili 
„pomazaný“. Ve Starém zákon� to znamenalo úkol sv��ený n�komu 
samotným Bohem. Olejem bývali pomazaní králové, kn�ží a proroci.  
Izraelité v��ili, že jednou na sv�t p�ijde Mesiáš, to znamená n�kdo 
pomazaný a poslaný samotným Bohem a naplní touhy po ideálním Božím 
království a zajistí trvalé št�stí v Izraeli. Evangelia nám sd�lují, že Ježíš 
z Nazareta je spln�ním t�chto o�ekávání, je p�islíbeným Mesiášem = 
Kristem. Nejdokonalejším potvrzením pravdivostí jeho misie je 
zmrtvýchvstání.  
Papež Benedikt XVI. zd�raz�uje nerozlu�itelnost slov „Ježíš Kristus“. 
První popisuje osobu, druhé ú�ad (dílo, misii). Nesmí se jedno odd�lit od 
druhého. Nesmí se Ježíšovo dílo a jeho u�ení odd�lit od jeho osoby. 
P�ijímat Ježíše jako Krista znamená být p�esv�d�eným o tom, že On se 
nám dává celý ve svém slovu. On se totiž tak ztotožnil se svým slovem, 
že jeho „já“ a slovo už nejde od sebe odlišit: On je Slovo. Tedy 
rozhodujícím vyznáním naší víry je jednota t�chto dvou slov „Ježíš 
Kristus“, která nejdokonaleji vyjad�ují totožnost existence a poslání. 
 

B�h z Boha 
 

Ježíšovo u�ení a jeho zázraky vyvolávaly otázku: kdo On vlastn� je? 
Dlouhý je seznam odpov�dí. Apoštol Petr na Ježíšovu otázku odpov�d�l: 
„Ty jsi Mesiáš, Syn živého Boha“ (Mt 16,16). Toto vyznání se stane 
vyznáním víry celé církve. 
Jak m�žeme chápat slova „Syn Boží“? Ve Starém zákon� toto jméno 
pat�ilo and�l�m, celému vyvolenému národu a králi Izraele. Znamenalo 
tedy jakési adoptivní synovství, mimo�ádnou blízkost mezi Bohem 
a stvo�ením. Ve vztahu k Ježíši toto jméno získává jiný smysl. Vztah 
mezi Bohem a Ježíšem je jedine�ný. Samotný Ježíš rozlišuje: Otec m�j 
a Otec váš (J 20,17) a sebe nazývá „Jednorozeným Synem Božím“ 
(J 3,16). To všechno znamená, že Ježíš není pouze adoptivním synem 
Boha, �lov�kem, kterého B�h adoptoval pro dobu jeho pozemského 
života. 
Naopak. Ježíš je odv�ký Syn Boží, který se stal �lov�kem. Vyznání víry 
rozši�uje tuto formuli a zd�raz�uje rovnost v božství mezi Bohem Otcem 
a jeho Synem. B�hem ned�lní eucharistie vyznáváme: „V��ím v jednoho 
Pána, Ježíše Krista, jednorozeného Syna Božího, který se zrodil z Otce 
p�ede všemi v�ky. B�h z Boha, sv�tlo ze sv�tla, pravý B�h z pravého 
Boha. Zrozený, nestvo�ený, jedné podstaty s Otcem, skrze n�ho je 
všechno stvo�eno. On pro nás a pro naši spásu sestoupil z nebe“. Ježíš 
není žádný „polob�h“ ani žádný „nad�lov�k“. Je pravý B�h a pravý 
�lov�k! 

ThDr. T. Jaklewicz 

Za�aly opravy u svaté Anny 
 

Když p�ed p�l rokem p�išel Petr Jankovec s návrhem 
opravy kapli�ky svaté Anny, která se nachází p�i 
cest� na Vav�ine�ek, asi netušil, jak náro�ná tato 
oprava bude. Tušit to nemohl nikdo, kdo nevid�l 
zblízka úpln� prohnilou d�ev�nou v�ži�ku této kaple.  
Až po pr�zkumu v�že, st�echy a trám� bylo všem 
jasné, že z p�vodního projektu, spo�ívajícím pouze v 
nat�ení d�ev�né konstrukce a dopln�ní krytiny na 
st�eše, na který jsme získali dotaci od Krajského 
ú�adu v Plzni a který byl spo�ítán na asi 30.000,- K�, 
se musela celá investice znova p�ehodnotit. Oprava 
kapli�ky si vyžaduje zhotovení úpln� nové kopie 
v�ži�ky, protože p�vodní se nacházela v havarijním 
stavu, který hrozil úplným z�ícením se celé 
konstrukce. Minulé pond�lí byly tedy zahájeny práce 
u kaple tím, že byla sejmutá zvonice, aby b�hem 
zimy mohla být vyhotovena její v�rná kopie. 
V katastrofálním stavu je také tašková krytina celé 
st�echy; na mnoha místech chybí tašky a h�ebená�e. 
Nep�ipadá v úvahu dopln�ní chyb�jících tašek 
a jediným smysluplným �ešením je pokrytí st�echy 
úpln� novou krytinou. Tyto práce budou pokra�ovat 
na ja�e tak, aby se nám na anenskou pou�  kapli�ka 
objevila v celé obnovené kráse. 
Zm�nám podléhají nejen p�vodní plány, ale 
i rozpo�et celé investice. Podle p�edb�žných odhad� 
m�že stát kompletní oprava st�echy na této kapli�ce 
až 150.000,- K�. Krom� získané dotace ve výši 
20.000,- K�, v�novali individuální dárci na tento ú�el 
50.200,- K�. Nadále budeme vd��ni za každý dar na 
tento ú�el a to nejen z �ad domažlických v��ících. 
Náklady spojené s opravou budeme moci snížit také 
tím, že �ást prací si provedeme sami. Aktivní pomoc 
už p�islíbili dobrovolní hasi�i. 
Dalším místem, kde se pracovalo minulé pond�lí 
byla budova domažlického arcid�kanství. Sice je 
st�echa této budovy v n�co lepším stavu, ale hlavn� 
kv�li kvalit� tašek i tuto st�echu �eká v nejbližší dob� 
generální oprava. Pokud nechceme, aby nadále na 
chodbu a do byt� zatékala voda… 

V pond�lí se nám poda�ilo doplnit spadlé h�ebená�e a odstranit z okap� velké 
množství poškozených tašek.                                      

(mg) 



Hudba v kostele pokra�uje koncertem k poct� svatého Mikuláše 
 

P�t dn� po slavnosti 
Všech svatých 
p�ipravilo M�stské 
kulturní st�edisko 
v Domažlicích pro 
milovníky klasické 
hudby lah�dku – 
Mozart�v Requiem 
v podání smíšeného 
p�veckého sboru Nová 
�eská píse�. 
Slavnostním slovem 
vážícím se k nedávné 
slavnosti zahájil 

koncert domažlický arcid�kan P. Miroslaw Gierga. 
Další zajímavý kulturní zážitek slibuje Koncert k poct� svatého Mikuláše, který je 
na programu v pond�lí 27. listopadu.  
V arcid�kanském kostele v tento den ve�er od XXX hodin uslyšíme Aleše Bártu, 
který na varhany zahraje osm skladeb Bacha, Mozarta, Va�hala a dalších, jež bude 
prokládat sedmidílná legenda o svatém Mikuláši, kterou p�ednese p�ímo její autor 
Vladimír Mat�j�ek. „V �eských zemích, kde se odpradávna setkává duchovní van 
Západu a Východu, je mikulášská tradice obdivuhodn� živá. Kostely, katedrály 
a venkovské kostelíky zasv�cené svatému Mikuláši stojí v mnoha m�stech 
a vesnicích, vrostlé do �eské krajiny jako nedílná sou�ást našeho duševního obzoru. 
Tato legenda a tento koncert je skromným p�ísp�vkem k oné vzácné tradici.“            

(von) 
 

Informa�ní servis z farností 
 

Promítání - Srde�n� zveme na promítání fotek: „Po stopách svatého Ond�eje 
a svatého Pavla“. O zajímavých zážitcích bude vypráv�t Anna Krocová. Za�átek 
ve st�edu 15.11. v 19.hodin v sále na fa�e. 
 

P�íprava na první svaté p�ijímaní – Setkání rodi�� d�tí, které se p�ipravují na 
p�ijetí eucharistie se bude konat ve �tvrtek 16.11. od 18.00 hod. na fa�e. 
 

P�ednáška – Mgr. Marcel Milfait, vedoucí katechetického odd�lení a zárove� 
š�astný tatínek �ty� d�tí se rozd�lí o své zkušeností „Jak mluvit o Bohu s malými 
d�tmi“ p�i ned�lním setkání 19.listopadu od 16.00 hod. v budov� domažlické fary. 
  

Mše za varhaníky – Ve st�edu 22.listopadu na den památky sv. Cecílie patronky 
liturgického zp�vu a hudby, ve�erní mše svatá v klášte�e bude sloužena za všechny 
varhaníce a varhaníky domažlické farnosti. Naší modlitbou chceme jím pod�kovat 
za jejích službu. 

Stránka nejen pro mládež 
 
Novinka tohoto roku 
Možná jste zareagovali, že letošní rok je jedno náboženství navíc. Je ur�eno pro ty, 
kterým nevyhovuje jiný �as a scházíme se pouze jednou za m�síc. 
Tak tedy p�edstavujeme nábožko „Osam�lých duší“. Jsem mile p�ekvapen nad 
odpov�dností v�tšiny docházejících. Hlídat si jeden datum je n�kdy složit�jší, proto 

mi pot�šili holky, které 
nemohly tentokrát p�ijít, že se 
p�edem omluvily. 
Toto nábožko trvá o n�co déle 
a zjiš�uji, že je leh�í ud�lat 
program na hodinu a p�l než 
na 45. minut. Krom� p�edání 
informací je více �asu i na 
n�jakou jinou aktivitu, a� už na 
ping pong nebo n�jakou 
tvorbu.  
Další zm�nou je nepovinný 
domací úkol, na kterém si 
�lov�k musí najít n�jaký zdroj. 
Obtížnost je t�žší, ale alespo� 
m�že nau�it samostatnosti 
a orientaci v hledání vhodných 
informa�ních zdroj�.  

Tak n�jak vypadá polovina naší skupiny s atributy nábožka. Horní �ada zprava: 
Pavel – p�edstavuje nápl� modlitby, Šimon – drží slovo Boží, které se snažíme �íst, 
rozum�t mu a snad i žít, Michal – palka ukazuje i na sportovní aktivity, dolní �ada 
z leva: Pepa – drží sv�tlo, kterým snad také budeme pro druhé a Paddy – drží 
hudební nástroj, tuším, že to je kytara, n�kdy si i zahrajeme a dokonce i zazpíváme. 

JT 
 
Další �íslo �asopisu IN! - Dív�í sv�t 
V t�chto dnech vyšlo nové �íslo �asopisu IN!-Dív�í sv�t. Co se v n�m do�tete? 
Všechno, co je práv� IN! za prvé zde nesmí chyb�t odpov�di na to, jak a pro� se 
slaví svátek všech svatých �i památka zesnulých a navíc jak získat plnomocné 
odpustky. Dále na vás �eká INterview s hudebníkem Pertem Bendem. Dozv�d�li 
jsme se, že neskládá jen populární hudbu, ale zabrousil i do sv�ta žalm�. Další 
hudební nadílku tvo�í zmínka o již zaniklé k�es�anské skupin� Audio Adrenalin. Je 
opravdu Bible složitá a nesrozumitelná? Odpov�� nám dá o. Vítek Zatloukal. 
Láska je krásná, ale jak a kde najít toho pravého? Více v rubrice INlove. Jiná 
náboženství, jiné zvyky. Jak se slaví muslimská svatba se do�tete v naší reportáži. 
Za p�e�tení stojí i zmínka o výro�í salesiánského hnutí �lánkem Po stopách 
salesián�. A to není zcela vše. Na každou ze �tená�ek �eká plno zajímavých sout�ží 
se super cenami. Takže i v listopadu m�žete být IN! 



 
Stránka pro d�ti 

 
 

��K dnešnímu evangeliu: Lidé p�icházeli k chrámové pokladnici a mnozí dávali 
velké dary. Pak p�išla chudá vdova. Dala 
napohled velmi málo. Všichni by ur�it� ohrnuli 
nos nad jejím darem. Ale Ježíš – ten jediný vid�l, 
že žena dala všechno, co m�la na své živobytí. 
Neposuzujme tedy druhé, nedívejme se, kolik 
kdo dává – pen�z, námahy, snažení, práce, 
�asu… Spíš se ptejme Ježíše, jak by on posoudil 
náš  „dar“. On jediný totiž vidí správn�. 

 
 
��Modlitba: Pane Ježíši, pomoz nám, a� jsme velkorysí a opravdoví, když n�co 

dáváme tob� nebo druhým. Amen. 
 
?    Dopl� v�ty. Použij zví�ecí p�irovnání.  
       Tajenka: B�h vidí každý m�j dar v pravém __________________! 
 

 
 

Moudrý jako ...         

Hladový jako ...         

Hravý jako ...         

Krade jako ...         

Pilný jako ...         

V�rný jako ...         

 
 

Papežská akademie v�d diskutuje o p�edvídatelnosti  
 

„P�edvídatelnost ve v�d�: (její) p�esnost a hranice“, je tématem plenárního zasedání 
Papežské akademie v�d, které bylo zahájeno ve Vatikánu. Ú�astní se ho �elní 
specialisté r�zných obor�. Pojednávaná témata nám p�iblížil polský profesor a kn�z 
Michał Heller: 
„Chceme nap�íklad p�edpov�d�t zem�t�esení v nejbližší budoucnosti, zm�ny 
klimatu nebo n�jaké jiné katastrofy – výbuchy vulkán� nebo t�eba 
pravd�podobnost onemocn�ní rakovinou. To jsou d�ležité prognózy. Vlastn� toto 
lidé po v�d� �asto cht�jí, protože se jich to nejvíc týká. I tomu byly v�novány 
úvahy v�erejšího dne. Dnes byly jejich p�edm�tem spíše biologické v�dy, 
konkrétn� témata spojená s lidskou genetickou informací, a poslední referát byl 
v�nován p�edpovídání onemocn�ní rakovinou, nebezpe�ím a pokroku, který v�da 
v poslední dob� v boji s rakovinou u�inila. Ale existuje i druhý význam: p�edvídání 
je podstatným prvkem v exaktních v�dách. Nap�íklad ve fyzice je teorie v�decká 
tehdy, když p�edvídá výsledky budoucích experiment�. Jde vlastn� o demarka�ní 
kritérium toho, co je a co není p�írodní v�dou. A v�decké jsou takové koncepce, 
které mohou být vyvráceny zkušeností. T�mto problém�m je tedy v�nováno toto 
zasedání Papežské akademie v�d“, uzavírá profesor Michał Heller. 
Na otázku Giovanniho Peduta, jakou reflexi provokuje situace nejistoty, v níž se 
my lidé nacházíme ve vztahu k mnoha p�írodním jev�m, odpovídá sekretá� 
Papežské akademie v�d, mons. Marcelo Sanchez Sorondo: 
Mons. Sorondo: Stav nejistoty je pochopiteln� velkým motorem výzkumu, protože 
jak �íká Shakespeare, je mnoho v�cí, na které se ani nepomyslelo. Nejistota a údiv 
jsou tedy motorem výzkumu. Ale nesmíme zapomenout, že v�da nebude nikdy 
moci ur�it všechno. Vždy je n�co, co uniká, nikoli Boží mysli, ale naší mysli, 
protože realita je mnohem bohatší než naše mysl. Zde je ur�itá dialektika mezi tím, 
co m�žeme a co nem�žeme v�d�t. 
Jaké místo má víra v tématu, kterým se zabývá toto plenární setkání? 
Mons. Sorondo: Víra zde má d�ležité místo, protože se zdá, jak �íká sám Druhý 
vatikánský koncil, že jeden z d�vod�, pro� se moderní m�sta stala více nebo mén� 
ateistickými, je dojem, že s pomocí v�dy již nemáme pot�ebu Boha, protože 
m�žeme znát budoucnost. Nemáme už zapot�ebí Boží Proz�etelnosti. Ale my víme, 
že toto je scientistická redukce. Ani velcí v�dci si toto nemyslí, protože p�irozen� 
existují oblasti, kde nám v�da nikdy nebude moci dát odpov��, oblasti velkých 
otázek jako: „Odkud p�icházíme? Kam jdeme? Kdo jsme?“ V�da m�že 
p�edpov�d�t mnoho, a s pomocí matematiky stále víc. Ale jsou v�ci, které 
matematice unikají. Problém jsoucna jakožto jsoucna ve filozofii nebo teologické 
problémy nelze matematizovat. Jde o to ukázat, že i na úrovni rozumu jsou oblasti, 
a to i v teologii, které unikají v�deckému vymezování. Je tedy d�ležité �íci, že naše 
víra není neslu�itelná s v�dou, že naše víra dokonce stojí za rozvojem moderní 
v�dy. Galileiho lze pochopit pouze v kontextu k�es�anské víry. Víra �íká, že �lov�k 
má vládnout stvo�ení, p�inejmenším tomu pozemskému. P�irozen� nem�že 
vládnout nebeským t�les�m, ale m�že v�d�t, jak fungují, a hledat využití jejich 
energie a síly, jejich zákon� ve sv�j prosp�ch. To �íká sama víra. Domníváme se, 
že ur�ité p�edvídání budoucnosti není neslu�itelné s vírou, že je to dokonce Boží 
zám�r s námi, s bytostmi stvo�enými k jeho obrazu.  


